
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  741 del  04-12-2024 
 
Ufficio:  CIG:  
 
 

Oggetto: Determina a contrarre a favore della Cooperativa sociale Golem per la 
gestione e realizzazione delle attività educative, ricreative e laboratoriali da 
svolgersi nel periodo natalizio 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.209 del 04-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Premesso che la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento delle Politiche della 
Famiglia, sulla base all’art.1, comma 1252, legge 27/12/2006, n.296 ha assegnato al Comune 
di Valguarnera Caropepe  un finanziamento di € 7,531.41  destinato ad iniziative dei 
Comuni da attuare nel periodo 1 giugno – 31 dicembre 2024, anche in collaborazione con 
enti pubblici e privati, finalizzato al potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali, dei 
centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori di età da 0 a 17 anni; 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 25 novembre 2024 avente ad 
oggetto: “Avvio progetto di gestione di cui al Decreto del 26 luglio 2024 con funzione 
educativa e ricreativa a beneficio dei minori per l’anno in corso”; 
Considerato che con la sopra menzionata deliberazione è stato dato mandato al Responsabile 
del  settore Affari Generali e Servizi alla Comunità e alla Persona di: 

1. predisporre apposita manifestazione d’interesse per l’individuazione di soggetti idonei, 
interessati all’organizzazione e alla gestione delle attività sopra descritte, rivolte a 
minori dai 0 ai 17 anni, da svolgersi nel periodo natalizio 2024 sul territorio di 
Valguarnera Caropepe; 

2. provvedere al compimento degli atti gestionali connessi per l’attivazione del progetto 
da svolgersi nel periodo natalizio c.a.; 

Vista la manifestazione d’interesse datata 26 novembre c.a., con la quale il Sindaco del 
Comune di Valguarnera Caropepe avvisa  le Associazioni di Promozione Sociale e le 
Cooperative Sociali che, fino al giorno 30 novembre, è possibile presentare istanza per la 
gestione e organizzazione delle attività educative e ricreative rivolte a minori dai 0 ai 17 anni, 
senza discriminazione di sesso, razza, etnia, lingua, religione, da svolgersi nel periodo 
natalizio 2024. 
Preso atto che alla scadenza stabilita è stata presentata soltanto una richiesta, con il numero 
di protocollo n. 16742 del 27/11/2024, pervenuta da parte del legale rappresentante della 
Cooperativa Sociale Golem, avente ad oggetto; “Istanza di ammissione alla manifestazione di 
interesse  per l'individuazione di soggetti idonei alla realizzazione del progetto rivolto a 
minori dai 0 ai 17 anni sul territorio comunale – anno 2024”; 
Rilevato che la sopra citata nota 16742/2024 è stata valutata positivamente dal Responsabile 
del I settore poiché confacente a quanto richiesto con la sopra menzionata manifestazione 
d’interesse; 
Rilevato che la Cooperativa sociale Golem dovrà gestire la complessiva somma di € 
7,531.41, per la realizzazione di quanto sopra esposto; 
Considerata l’affidabilità e la competenza della Cooperativa sociale suddetta, regolarmente 
iscritta all’Albo comunale delle Associazioni; 
Appurato:  
che l'art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.209 del 04-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 
operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 
negoziare le condizioni  contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al 
Nuovo Codice dei Contratti; 
Che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett.b) del D. Lgs n. 36/23, è possibile procedere tramite 
affidamento diretto nei casi in cui l'importo del servizio è inferiore a €. 140.000,00; 
Considerato che il Presidente della Cooperativa sociale Golem ha autocertificato la propria 
regolarità di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. - obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazione allegata; 
Visto il Durc in corso di validità che si allega alla presente;      
Acquisito il CIG: B493A1B833; 
Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma di € 7,531.41a favore Cooperativa 
sociale Golem; 
Per tutto quanto precede, 

DETERMINA 
 
Affidare alla Cooperativa sociale Golem, la gestione e realizzazione delle attività educative e 
ricreative e laboratoriali, rivolte a minori dai 0 ai 17 anni, da svolgersi nel periodo natalizio; 

 
Impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la complessiva somma di € 
7,531.41, come da tabelle sotto esposte, a favore della Cooperativa sociale Golem;  
 
Missione 1 Programma 12 Titolo 5 Macroagg 1  3  2 99 

999 
Cap./Art. 2542/6 Descrizione Centri estivi finanziati dalla regione 
SIOPE  CIG  B493A1B833 

creditore Cooperativa sociale Golem di Valguarnera Caropepe 

Causale Per  gestione e organizzazione delle attività educative e ricreative da svolgersi  
nel periodo natalizio  

Modal.finan. Bilancio 2022- 2024  annualità 2024 
Imp./Prenot.  Importo € 7,531.41 
 
Imputare la spesa complessiva di € 7,531.41 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
Bilancio 2022- 2024 
annualità 2024 

  2542/6  € 7,531.41 

 
Riservarsi di liquidare la complessiva somma di € 7,531.41 alla Cooperativa Sociale Golem, 
a presentazione di fattura elettronica, relazione dell’attività svolta e rendicontazione delle 
spese sostenute, a condizione che siano stati realizzati i programmi e le attività in modo 
conforme al progetto presentato. 
 
 
 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.209 del 04-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
Il Responsabile del Settore AAGG 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  04-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


